Executivo 2 terça-feira, 15 de SeteMBrO de 2009

PORTARIA Nº 995/2009
NúmeRO de PublIcAçãO: 27881

PORTARIA Nº. 995/2009, de 14 de SeTembRO de 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
REVOGAR, a Portaria de Designação de Fiscal do Contrato nº.
016/2009 do servidor RUI RAFAEL BARROS DE LIMA, Técnico
em Gestão de Infra-Estrutura, Engenheiro Civil, matrícula
57217310/1, ocorrida através da PORTARIA Nº. 625/2009, de
23/06/2009, publicada no DOE nº. 31.448 de 26/06/2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 996/2009
NúmeRO de PublIcAçãO: 27882

PORTARIA Nº. 996/2009, de 14 de SeTembRO de 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 1147/2009,
datado de 11/09/2009 – DIP,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à
execução do Contrato abaixo identificado, firmado pela
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor, ROBERTO DOS SANTOS CORRÊA,
Técnico em Gestão de Infra-Estrutura – Engenheiro Sanitarista,
matrícula 57217311/1, para acompanhar e fiscalizar o
Contrato nº. 016/2009, celebrado entre esta Secretaria de
Desenvolvimento Urbano e Regional – SEDURB e a EMPRESA
TERRAPLENA LTDA, para execução de obras de saneamento do
Programa de Aceleração do Crescimento – PAC, Município de
Abaetetuba.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 992/2009
NúmeRO de PublIcAçãO: 27827

PORTARIA Nº. 992/2009, de 14 de SeTembRO de 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e
½ (meia) diárias, para a Colaboradora Eventual, BENEDITA
CRISTINA FERNANDES DOS SANTOS, referente a seu
deslocamento do Município de Belém para o Município de
Salvaterra/PA, no período de 19 a 21/09/2009, com objetivo de
participar da 1ª Conferência de Saúde Ambiental.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 991/2009
NúmeRO de PublIcAçãO: 27825

PORTARIA Nº. 991/2009, de 14 de SeTembRO de 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e
½ (meia) diárias, para a Colaboradora Eventual, BENEDITA
CRISTINA FERNANDES DOS SANTOS, referente a seu
deslocamento do Município de Belém para o Município de
Chaves/PA, no período de 14 a 16/09/2009, com objetivo de
participar da 1ª Conferência de Saúde Ambiental.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 999/2009
Número de Publicação: 27986

PORTARIA Nº. 999/2009, de 14 de AGOSTO de 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº 5.810 de 24 de
janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 215/2009 – CPS/DIP, datado
de 08/09/2009.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de
14/09/2009, o gozo de férias referente ao período de 07 a
24/09/2009 (18 dias) da servidora  AURICÉLIA MEDEIROS DAS
NEVES, matrícula 773603/2, ocupante do cargo de Técnico em
Gestão de Desenvolvimento Urbano - Sociólogo, concedida
através  da PORTARIA Nº. 971/2009, de 10/09/2009, publicada
no D.O.E. 31.502, de 11.09.2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

eRRATA de PORTARIA
NúmeRO de PublIcAçãO: 27876

eRRATA de PORTARIA
PORTARIA Nº. 873/2009

PublIcAdA NO dOe Nº. 31.484 de 17/08/2009.
NumeRO dA PublIcAçãO: 20686

Onde se lê: PORTARIA Nº 873/2009, DE 14 DE JULHO DE 2009
Leia-se: PORTARIA Nº 873/2009, DE 14 DE AGOSTO DE 2009

PORTARIA Nº 1003/2009
NúmeRO de PublIcAçãO: 28064

PORTARIA Nº. 1003/2009, de 14 de
SeTembRO de 2009.

Servidor: Ana Suely Maia de Oliveira
Mat: 05539404/2
Cargo: Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e
Regional
Origem: Belém
Destino: Marabá
Dia: 15/09/2009
Nº. de diária: ½  (meia)
Objetivo: Participar de Reunião com a Prefeitura Municipal,
GRPU, Ministério Público e Cartório, referente à Regularização
Fundiária do Cabelo Seco.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº. 987/2009
NúmeRO de PublIcAçãO: 27777

PORTARIA Nº. 987/2009, de 11 de SeTembRO de 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½
(três e meia) diárias, para o Colaborador Eventual, MARCELO
DO SOCORRO PINA BARBOSA, CPF: 591.893.122-87, referente
a seu deslocamento da Cidade de Belém/PA para o Município de
Cametá/PA, no período de 07 a 10/09/2009, com objetivo de
participar da 1ª Conferência de Saúde Ambiental.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 990/2009
NúmeRO de PublIcAçãO: 27798

PORTARIA Nº. 990/2009, de 14 de SeTembRO de 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½
(duas e meia) diárias, para o Colaborador Eventual, LUIZ
CÍCERO DAS NEVES, CPF: 044.247.352-49, referente a seu
deslocamento da Cidade de Belém/PA para o Município de
Cametá/PA, no período de 08 a 10/09/2009, com objetivo de
participar da 1ª Conferência de Saúde Ambiental.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 993/2009
NúmeRO de PublIcAçãO: 27843

PORTARIA Nº. 993/2009, de 14 de SeTembRO de 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia)
diária, para cada uma das Colaboradoras Eventuais citadas
abaixo, referente ao deslocamento dos Municípios relacionados
abaixo para o Município de Castanhal/PA, no dia 01/09/2009,
com objetivo de participar da 1ª Conferência de Saúde
Ambiental.

COLABORADORES EVENTUAIS:

NOme N°de dIÁRIAS muNIcÍPIO cPF

Valdomiro Fonseca Furtado ½ diária Belém 055.455.012-15

Benedita Cristina Fernandes dos
Santos ½ diária Belém 158.288.082-49

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 997/2009
NúmeRO de PublIcAçãO: 27918

PORTARIA Nº. 997/2009, de 14 de SeTembRO de 2009
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI.
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 1149/2009,
datado de 11/09/2009 – DIP,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à
execução do Convênio abaixo identificado, firmado pela
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor, JOÃO DA SILVA MARTINS FILHO,
Gerente, matrícula 5823129/2, para acompanhar e fiscalizar
o Convênio nº. 006/2009, celebrado entre esta Secretaria de
Desenvolvimento Urbano e Regional – SEDURB e o CENTRO DE
PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 998/2009
NúmeRO de PublIcAçãO: 28041

PORTARIA Nº 998/2009, de 14 de SeTembRO de 2009.
Servidor: Luiz Otávio de Sales Negrão
Matrícula: 5342821/2
Cargo: Técnico
Origem: Belém
Destino: Acará
Dia: 15/09 /2009
Nº. de diárias: ½ (meia)
Objetivo: Verificar a produção do poço e a inspeção da obra de
construção das casas, no âmbito do Programa Pará Urbe.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 994/2009
NúmeRO de PublIcAçãO: 27855

PORTARIA Nº. 994/2009, de 14 de SeTembRO de 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes 01 e
½ (uma e meia) diária, a servidora NAZILDA RODRIGUES
PACHECO, Assessor Especial II, Matrícula 33111/1, no período
de 15 a 17/09/2009, ao Município de Marabá, com objetivo
de reunir com a universidade, prefeitura e GRPU – Gerência
Regional de Patrimônio da União, sobre Regularização Fundiária
do Projeto Cabelo Seco – PAC/MARABÁ.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA.
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 1000/2009
NúmeRO de PublIcAçãO: 28044

PORTARIA Nº 1000/2009, de 14 de SeTembRO de 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI.
Considerando os termos do memorando nº. 182/2009-DAF, de
14.09.2009;
RESOLVE:
AUTORIZAR, o deslocamento do servidor, Elinaldo Silva
Ferreira, motorista, matrícula 55589098/1, para o Município
de Acará, com retorno diário a Belém, no período de 14 a
15/09/2009,com o objetivo de dar apoio logístico à equipe
técnica do PRILA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional